

**GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF HOME AFFAIRS**

**RAJYA SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. †1151**

TO BE ANSWERED ON THE 13TH FEBRUARY, 2019/ MAGHA 24, 1940 (SAKA)

MEETINGS OF OFFICIAL LANGUAGE

†1151. DR. SATYANARAYAN JATIYA:

Will the Minister of HOME AFFAIRS be pleased to state the details of the meetings of official language, Hindi held under chairmanship of Secretary of the secretariat and the Minister during the last four years, Ministry-wise along with reasons for irregular meetings therefor?

ANSWER

**MINISTER OF STATE IN THE MINISTRY OF HOME AFFAIRS
(SHRI KIREN RIJJU)**

There are no Meetings of the Official Language Hindi held under the chairmanship of the Secretary of the Secretariat. However the meetings of Hindi Advisory Committees are held in every Ministry/Department under the Chairmanship of Hon'ble Ministers of the respective Ministry/Department.

Hindi Advisory Committees have been set up in various Ministries/ Departments to advise on proper implementation of Official Language Policy of the Government of India. These Committees are chaired by the concerned Ministers and these are constituted in accordance with the guidelines formulated on the recommendations of the Central Hindi Committee which is chaired by the Prime Minister. There are 55 Hindi Advisory Committees constituted in Central Government Ministries/ Departments. The tenure of Hindi Advisory Committee is 3 years. The

members of Hindi Advisory Committee includes-

- **Members of Lok Sabha- 2**
- **Members of Rajya sabha - 2**
- **Members of Parliament nominated by the Committee of Parliament on Official Language - 2**
- **Representative of the Kendriya Sachivalaya Hindi Parishad -1**
- **Representative of an all-India voluntary Hindi organization engaged in publicizing Hindi - 1**
- **Scholars of Hindi and official language to be nominated by concerned Department - 4**
- **To be nominated by the Ministry of Home Affairs – 3**

The year-wise and the date-wise details of the meetings of Hindi Advisory Committees held during the period 2015-2019 is at Annexure-‘A’ which has been compiled from the Online Quarterly reports submitted by various Ministries/Departments.

The Department of Official Language sends directives regarding reconstitution and regular meetings of Hindi Advisory Committee from time to time. It is obligatory on the part of respective Ministries/Departments to hold the meetings of Hindi Advisory Committee as per the Official Language directives.

भारत सरकार

गृह मंत्रालय

राज्य सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 1151

दिनांक 13.02.2019/24 माघ, 1940 (शक) को उत्तर के लिए

राजभाषा संबंधी बैठकें

†1151. डा० सत्यनारायण जटिया:

क्या गृह मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि पिछले चार वर्षों के दौरान मंत्री तथा संबंधित सचिवालय के सचिव की अध्यक्षता में राजभाषा हिंदी संबंधी बैठकों का मंत्रालयवार ब्यौरा क्या है और इसकी अनियमित बैठकों के क्या कारण हैं?

उत्तर

गृह मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री किरन रिजजू)

सचिवालय के सचिव की अध्यक्षता में राजभाषा हिंदी की कोई बैठकें आयोजित नहीं हुई हैं। तथापि, प्रत्येक मंत्रालय/विभाग में संबंधित मंत्रालय/विभाग के माननीय मंत्रियों की अध्यक्षता में हिंदी सलाहकार समितियों की बैठकें आयोजित की जाती हैं।

भारत सरकार की राजभाषा नीति के सुचारू रूप से कार्यान्वयन के बारे में सलाह देने के उद्देश्य से विभिन्न मंत्रालयों/विभागों में हिंदी सलाहकार समितियों का गठन किया गया है। इन समितियों के अध्यक्ष संबंधित मंत्री होते हैं और इनका गठन केंद्रीय हिंदी समिति, जिसकी अध्यक्षता, प्रधानमंत्री द्वारा की जाती है, की सिफारिशों के आधार पर बनाए गए मार्गदर्शी सिद्धांतों के अनुसार किया जाता है। केंद्र सरकार के मंत्रालयों/ विभागों में 55 हिंदी सलाहकार समितियां गठित हैं। हिंदी सलाहकार समिति का कार्यकाल 3 वर्ष का होता है। हिंदी सलाहकार समिति के सदस्यों में निम्नलिखित शामिल हैं-

- लोक सभा के सदस्य -2
- राज्य सभा के सदस्य -2
- संसदीय राजभाषा समिति द्वारा नामित संसद सदस्य -2
- केंद्रीय सचिवालय हिंदी परिषद का प्रतिनिधि-1

- हिंदी के प्रचार - प्रसार में लगी अखिल भारतीय स्वैच्छिक संस्था का प्रतिनिधि- 1
- संबंधित विभाग द्वारा नामित किए जाने वाले हिंदी और राजभाषा के विद्वान-4
- गृह मंत्रालय द्वारा नामित किए जाने वाले सदस्य-3

वर्ष 2015-2019 की अवधि के दौरान आयोजित हिंदी सलाहकार समितियों की बैठकों का वर्ष-वार और तारीख-वार ब्योरा अनुलग्नक-‘क’ में दिया गया है, जिसे विभिन्न मंत्रालयों/विभागों द्वारा प्रस्तुत ऑनलाइन तिमाही रिपोर्टों से संकलित किया गया है।

राजभाषा विभाग हिंदी सलाहकार समिति के पुनर्गठन और उसकी नियमित बैठकों के संबंध में समय-समय पर निर्देश भेजता है। संबंधित मंत्रालयों/विभागों के लिए राजभाषा संबंधी निर्देशों के अनुसार हिंदी सलाहकार समिति की बैठकें आयोजित करना अनिवार्य है।

Year-wise Details of Meeting of Hindi Salahkar Samiti

Sr.	Name of Ministry/Department	Year 2015-16		Year 2016-17		Year 2017-18		Year 2018-19		Total
		No.	Date	No.	Date	No.	Date	No.	Date	
1	Ministry of Agriculture	0	-	1	17.01.2017	0	-	0	-	1
2	Joint Committee of Department of Disinvestment and Office of the Registrar General of India	0	-	1	16.11.2016	1	27.12.2017	0	-	2
3	Ministry of Rural Development	0	-	0	-	1	04.09.2017	0	-	1
4	Ministry of Aviation	1	16.10.2015	1	09.02.2017	1	15.01.2018	1	17.01.2019	4
5	Ministry of Tourism	1	16.09.2015	1	15.04.2016	1	11.07.2017	0	-	3
6	Joint Committee of Department of Space and Department of Nuclear Energy	1	26.10.2015	1	15.11.2016	1	26.09.2017	2	07.05.2018, 21.12.2018	5
7	Ministry of Coal	0	-	0	-	2	30.08.2017, 26.03.2018	1	02.01.2019	3
8	Department of Commerce	0	-	0	-	0	-	1	09.01.2019	1
9	Department of Post	0	-	0	-	0	-	0	-	0
10	Department of Telecom	0	-	1	27.08.2016	0	-	1	29.05.2018	2
11	Department of Defence Production	1	17.02.2016	0	-	0	-	0	-	1
12	Department of Defence	0	-	1	07.05.2016	1	27.07.2017	0	-	2
13	Ministry of Environment & Forest	0	-	0	-	1	08.03.2017	0	-	1
14	Ministry of External Affairs	0	-	1	24.03.2017	0	-	0	-	1
15	Joint Committee of Department of Economic Affairs and Department of Financial Services	0	-	1	22.08.2016	1	27.12.2017	0	-	2
16	Joint Committee of Ministry of Health & Family Welfare and Ministry of Ayush	0	-	0	-	0	-	1	22.06.2018	1
17	Ministry of Home Affairs	0	-	0	-	1	02.06.2017	0	-	1

Year-wise Details of Meeting of Hindi Salahkar Samiti

Sr.	Name of Ministry/Department	Year 2015-16		Year 2016-17		Year 2017-18		Year 2018-19		Total
		No.	Date	No.	Date	No.	Date	No.	Date	
18	Department of Consumer Affairs	2	08.06.2015, 12.02.2016	1	03.10.2016	0	-	0	-	3
19	Ministry of Development of North East Region	1	08.10.2015	1	24.01.2017	0	-	0	-	2
20	Ministry of Culture	0	-	0	-	1	21.09.2017	1	13.07.2018	2
21	Department of Industrial Policy and Promotion	1	21.05.2015	2	24.06.2016, 20.02.2017	0	-	0	-	3
22	Ministry of Heavy Industries & Public Enterprises	1	10.01.2016	1	29.12.2016	1	09.11.2017	1	18.05.2018	4
23	Ministry of Information & Broadcasting	1	10.11.2015	1	14.06.2016	0	-	1	20.04.2018	3
24	Ministry of Labor & Employment	0	-	0	-	0	-	0	-	0
25	Ministry of Law & Justice	1	07.07.2015	0	-	0	-	0	-	1
26	Ministry of Mines	0	-	1	05.10.2016	2	11.07.2017, 15.11.2017	1	19.06.2018	4
27	Ministry of New & Renewable Energy	0	-	0	-	1	01.11.2017	1	21.08.2018	2
28	Ministry of Parliamentary Affairs	2	24.07.2015, 30.03.2016	0	-	2	17.05.2017, 06.12.2017	0	-	4
29	Ministry of Personnel, Public Grievances and Pensions	0	-	1	08.06.2016	2	08.05.2017, 16.02.2018	0	-	3
30	Ministry of Petroleum & Natural Gas	1	08.02.2016	0	-	2	22.04.2017, 21.12.2017	0	-	3
31	NITI Aayog	2	14.05.2015, 20.01.2016	1	23.11.2016	0	-	0	-	3
32	Ministry of Power	0	-	1	18.01.2017	1	31.08.2017	1	11.04.2018	3
33	Ministry of Railways	1	08.12.2015	1	-	1	30.05.2017	0	-	3
34	Joint Committee of Ministry of Science & Technology and Ministry of Earth Sciences	0	-	1	18.02.2017	0	-	1	22.06.2018	2

Year-wise Details of Meeting of Hindi Salahkar Samiti

Sr.	Name of Ministry/Department	Year 2015-16		Year 2016-17		Year 2017-18		Year 2018-19		Total
		No.	Date	No.	Date	No.	Date	No.	Date	
35	Ministry of Steel	0	-	1	19.11.2016	1	11.09.2017	2	05.07.2018, 21.01.2019	4
36	Ministry of Shipping	1	06.01.2016	1	08.03.2017	0	-	0	-	2
37	Ministry of Textiles	2	10.06.2015, 17.11.2015	2	29.06.2016, 27.12.2016	1	16.06.2017	1	20.04.2018	6
38	Ministry of Panchayati Raj	0	-	1	22.08.2016	0	-	0	-	1
39	Ministry of Water Resources, River Development and Ganga Rejuvenation	0	-	2	19.07.2016, 19.10.2016	1	07.10.2017	1	08.06.2018	4
40	Joint Committee of Department of Social Justice and Empowerment and Department of Empowerment of Persons with Disabilities	1	18.11.2015	1	30.09.2016	1	16.01.2018	0	-	3
41	Ministry of Electronics and Information Technology	0	-	1	21.10.2016	0		0		1
42	Joint Committee of Department of Fertilizers, Department of Chemicals and Petrochemicals and Department of Pharmaceuticals	0	-	0	-	1	01.07.2017	1	16.07.2018	2
43	Ministry of Micro, Small & Medium Enterprises	0	-	0	-	1	10.11.2017	1	01.06.2018	2
44	Ministry of Women & Child Development	1	29.06.2015	1	02.05.2016	1	22.06.2017	0	-	3
45	Ministry of Road Transport and Highways	0	-	0	-	1	08.03.2017	0	-	1
46	Ministry of Minority Affairs	0	-	0	-	0	-	0		0

Year-wise Details of Meeting of Hindi Salahkar Samiti

Sr.	Name of Ministry/Department	Year 2015-16		Year 2016-17		Year 2017-18		Year 2018-19		Total
		No.	Date	No.	Date	No.	Date	No.	Date	
47	Ministry of Statistics and Programme Implementation	1	25.08.2015	1	09.08.2016	0	-	0	-	2
48	Ministry of Housing and Urban Affairs	1	13.07.2015	2	21.04.2016, 18.10.2016	2	18.04.2017, 16.01.2018	0	-	5
49	Ministry of Corporate Affairs	1	30.09.2015	0	-	0	-	0	-	1
50	Ministry of Youth Affairs & Sports	1	24.09.2015	1	11.11.2016	0	-	0	-	2
51	Department of Higher Education	1	14.10.2015	0	-	1	22.05.2017	1	14.05.2018	3
52	Ministry of Food Processing Industries	0	-	0	24.06.2016	2	31.05.2017, 13.10.2017	0	-	2
53	Ministry of Drinking Water and Sanitation	0	-	0	-	0	-	0	-	0
54	Ministry of Tribal Affairs	0	-	1	28.07.2016	1	21.09.2017	0	-	2
55	Rajya Sabha Secretariat	0	-	0	-	0	-	2	03.04.2018, 27.12.2018	2

हिंदी सलाहकार समिति की बैठकों का वर्ष-वार ब्यौरा

क्र.	मंत्रालय/विभाग का नाम	वर्ष 2015-16		वर्ष 2016-17		वर्ष 2017-18		वर्ष 2018-19		कुल
		सं	तिथि	सं	तिथि	सं	तिथि	सं	तिथि	
1	कृषि मंत्रालय	0	-	1	17.01.2017	0	-	0	-	1
2	राजस्व, व्यय एवं विनिवेश विभाग तथा भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक कार्यालय की संयुक्त समिति	0	-	1	16.11.2016	1	27.12.2017	0	-	2
3	ग्रामीण विकास मंत्रालय	0	-	0	-	1	04.09.2017	0	-	1
4	नागर विमानन मंत्रालय	1	16.10.2015	1	09.02.2017	1	15.01.2018	1	17.01.2019	4
5	पर्यटन मंत्रालय	1	16.09.2015	1	15.04.2016	1	11.07.2017	0	-	3
6	अंतरिक्ष विभाग एवं परमाणु ऊर्जा विभाग की संयुक्त समिति	1	26.10.2015	1	15.11.2016	1	26.09.2017	2	07.05.2018, 21.12.2018	5
7	कोयला मंत्रालय	0	-	0	-	2	30.08.2017, 26.03.2018	1	02.01.2019	3
8	वाणिज्य विभाग	0	-	0	-	0	-	1	09.01.2019	1
9	डाक विभाग	0	-	0	-	0	-	0	-	0
10	दूरसंचार विभाग	0	-	1	27.08.2016	0	-	1	29.05.2018	2
11	रक्षा उत्पादन एवं पूर्ति विभाग	1	17.02.2016	0	-	0	-	0	-	1
12	रक्षा मंत्रालय रक्षा विभाग	0	-	1	07.05.2016	1	27.07.2017	0	-	2
13	पर्यावरण एवं वन मंत्रालय	0	-	0	-	1	08.03.2017	0	-	1
14	विदेश मंत्रालय	0	-	1	24.03.2017	0	-	0	-	1
15	आर्थिक कार्य विभाग एवं वित्तीय सेवाएँ विभाग	0	-	1	22.08.2016	1	27.12.2017	0	-	2
16	स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय तथा आयुष मंत्रालय की संयुक्त समिति	0	-	0	-	0	-	1	22.06.2018	1
17	गृह मंत्रालय	0	-	0	-	1	02.06.2017	0	-	1
18	उपभोक्ता मामले विभाग	2	08.06.2015, 12.02.2016	1	03.10.2016	0	-	0	-	3
19	उत्तर पूर्वी क्षेत्र विकास मंत्रालय	1	08.10.2015	1	24.01.2017	0	-	0	-	2
20	संस्कृति मंत्रालय	0	-	0	-	1	21.09.2017	1	13.07.2018	2

क्रं.	मंत्रालय/विभाग का नाम	वर्ष 2015-16		वर्ष 2016-17		वर्ष 2017-18		वर्ष 2018-19		कुल
		सं	तिथि	सं	तिथि	सं	तिथि	सं	तिथि	
21	औद्योगिक नीति और संवर्धन विभाग	1	21.05.2015	2	24.06.2016, 20.02.2017	0	-	0	-	3
22	भारी उद्योग और लोक उद्यम विभाग मंत्रालय	1	10.01.2016	1	29.12.2016	1	09.11.2017	1	18.05.2018	4
23	सूचना और प्रसारण मंत्रालय	1	10.11.2015	1	14.06.2016	0	-	1	20.04.2018	3
24	श्रम और रोजगार मंत्रालय	0	-	0	-	0	-	0	-	0
25	विधि और न्याय मंत्रालय	1	07.07.2015	0	-	0	-	0	-	1
26	खान मंत्रालय	0	-	1	05.10.2016	2	11.07.2017, 15.11.2017	1	19.06.2018	4
27	नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय	0	-	0	-	1	01.11.2017	1	21.08.2018	2
28	संसदीय कार्य मंत्रालय	2	24.07.2015, 30.03.2016	0	-	2	17.05.2017, 06.12.2017	0	-	4
29	कार्मिक, लोक शिकायत तथा पेंशन मंत्रालय	0	-	1	08.06.2016	2	08.05.2017, 16.02.2018	0	-	3
30	पेट्रोलियम और प्रकृतिक गैस मंत्रालय	1	08.02.2016	0	-	2	22.04.2017, 21.12.2017	0	-	3
31	नीति आयोग	2	14.05.2015, 20.01.2016	1	23.11.2016	0	-	0	-	3
32	विद्युत मंत्रालय	0	-	1	18.01.2017	1	31.08.2017	1	11.04.2018	3
33	रेल मंत्रालय	1	08.12.2015	1	-	1	30.05.2017	0	-	3
34	विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय तथा पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय की संयुक्त समिति	0	-	1	18.02.2017	0	-	1	22.06.2018	2
35	इस्पात मंत्रालय	0	-	1	19.11.2016	1	11.09.2017	2	05.07.2018, 21.01.2019	4
36	पोत परिवहन मंत्रालय	1	06.01.2016	1	08.03.2017	0	-	0	-	2
37	वस्त्र मंत्रालय	2	10.06.2015, 17.11.2015	2	29.06.2016, 27.12.2016	1	16.06.2017	1	20.04.2018	6
38	पंचायती राज मंत्रालय	0	-	1	22.08.2016	0	-	0	-	1

क्रं.	मंत्रालय/विभाग का नाम	वर्ष 2015-16		वर्ष 2016-17		वर्ष 2017-18		वर्ष 2018-19		कुल
		सं	तिथि	सं	तिथि	सं	तिथि	सं	तिथि	
39	जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण मंत्रालय	0	-	2	19.07.2016, 19.10.2016	1	07.10.2017	1	08.06.2018	4
40	सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग तथा निशक्त जन कार्य विभाग की संयुक्त समिति	1	18.11.2015	1	30.09.2016	1	16.01.2018	0	-	3
41	इलेक्ट्रॉनिक्स और सूचना प्रौद्योगिकी विभाग	0	-	1	21.10.2016	0		0		1
42	उर्वरक विभाग, रसायन एवं पेट्रो रसायन विभाग तथा औषध विभाग की संयुक्त समिति	0	-	0	-	1	01.07.2017	1	16.07.2018	2
43	सूक्ष्म, लघु और माध्यम उद्यम मंत्रालय	0	-	0	-	1	10.11.2017	1	01.06.2018	2
44	महिला एवं बाल विकास मंत्रालय	1	29.06.2015	1	02.05.2016	1	22.06.2017	0	-	3
45	सड़क परिवहन और राजमार्ग विभाग	0	-	0	-	1	08.03.2017	0	-	1
46	अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय	0	-	0	-	0	-	0		0
47	सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय	1	25.08.2015	1	09.08.2016	0	-	0	-	2
48	शहरी विकास मंत्रालय और शहरी गरीबी उपशमन मंत्रालय	1	13.07.2015	2	21.04.2016, 18.10.2016	2	18.04.2017, 16.01.2018	0	-	5
49	कॉर्पोरेट कार्य मंत्रालय	1	30.09.2015	0	-	0	-	0	-	1
50	युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय	1	24.09.2015	1	11.11.2016	0	-	0	-	2
51	उच्चतर शिक्षा विभाग, मानव संसाधन विकास मंत्रालय	1	14.10.2015	0	-	1	22.05.2017	1	14.05.2018	3
52	खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय	0	-	0	24.06.2016	2	31.05.2017, 13.10.2017	0	-	2
53	पेयजल और स्वच्छता मंत्रालय	0	-	0	-	0	-	0	-	0

—५—

क्रं.	मंत्रालय/विभाग का नाम	वर्ष 2015-16		वर्ष 2016-17		वर्ष 2017-18		वर्ष 2018-19		कुल
		सं	तिथि	सं	तिथि	सं	तिथि	सं	तिथि	
54	जनजातीय कार्य मंत्रालय	0	-	1	28.07.2016	1	21.09.2017	0	-	2
55	राज्य सभा सचिवालय	0	-	0	-	0	-	2	03.04.2018, 27.12.2018	2